#### C A P U T XIX.

Personæ accusantium tales esse debent, quorum fides, & conversatio, & vita probabilis, & absque reprehensione sit, & quæ omni careant suspicione, quia & hoc, te præsente, ut bene nosti, in Nicæna synodo propter malorum hominum infestationem ab omnibus definitum est, licet prævorum hominum insidiis sint hæc, & alia quam plura deleta, &c. Primo semper in oculi Episcoporum accusatione, vita, persona, & conversatio accusantium enucleatione inquiratur, & postmodum ea quæ obiciuntur fidei iter per trajectentur, quoniam nihil aliter fieri debet, nisi impenitorum prius requiratur fides personæ, vita, & actus discutiantur. Quia non debet prævorum, aut insidianum hominum pernicie vita lacerari innocentium, &c. [ nullus servus, libertus, infidus, criminibus irritatus, calumniator, qui iniurias studet, qui frequenter litigat, & ad accusandum, vel detrahendum est facilis, nulla infamis persona, vel omnes, quos ad accusanda crimina publica leges publicæ non admittunt, permittantur Episcopos accusare. Quoniam accusatores, & accusationes, quas leges saceruli non recipiunt, qua ratione sacerdotalis eas recipere debat ordo, invenire nequeo, cum hæc & in Nicæna synodo prohibita sint, & illi magis ab istis, non isti ab illis judicari debeant, & Apostolus dicat: Spiritualis judicat omnis, ipse vero a nomine iudicatur. Felix II. in syn. Rom. epist. 1. cap. 11. 13. 14. Hadrian. Papa ad Episcopum Mediom. c. 19. Anselm. lib. 3. c. 62.

#### C A P U T XX.

Hæretici, a quibus nimium opprimimur, excommunicatique, homicidæ, malefici, fures, sacrifi-

## 390 Juris Pontificii Veteris Epitome

erilegi, raptore, venefici, adulteri, & qui rap-  
ptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint,  
i.eu qui ad sortilegos, magosque concurrerint,  
nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium  
erunt admittendi, &c. Quod si legitimi non fuer-  
int accusatores, non fatigerur Episcopus, quia  
sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non  
ad litigandum. *Fælix II. in synod. Rom. epist.*  
*1. c. 5. & 17. Burch. lib. 1. c. 129. Ivo part. 5. c.*  
*279. decret.*

### C A P U T XXI.

Judices, & accusatores tales esse debent, qui o-  
mni careant suspicione, & ex radice charitatis  
suam desiderent promovere sententiam, &c. *Fæ-*  
*lix II. in synod. Rom. epist. 1. c. 21.*

### C A P U T XXII.

Non licet quemquam accusare Pontificem  
suum, quoniam judex non judicabitur. *Acta con-*  
*tra Polychronium c. 8. in synod. Rom. sub Xy-*  
*clo III. Nicol. epist. ad Michael. Imp. ante med.*

### C A P U T XXIII.

Per servos de iis, quæ obiciebant, secum lo-  
quebantur posse convincere, &c. Quæ res ca-  
nonibus, & ipsis legibus erat inimica, cum pa-  
trum statuta sanxissent, quos ad accusationem  
leges saceruli non admittunt, his dicendi in cogni-  
tione, vel accusandi aliquid \* denegandam esse  
licentiam. *Syn. Rom. IV. sub Symmach. ant. med.*

### C A P U T XXIV.

*z. q. 7. c. 13.* Est a multis antecessoribus nostris synodaliter  
definitum, atque firmatum, ut oves, quæ pa-  
stori suo commissæ fuerint, eum nec reprehende-  
re, nisi a recta fide exorbitaverit, præsumant;  
*\* sec.* nec nullatenus pro quacumque re alia, nisi \* pro  
sua iniquitate, accusare audeant, quoniam pasto-  
*\* ovis.* rum actus gladio oris \* non sunt feriendi, quam-  
quam rite reprehendendi vestimentur. *Symmach.*  
*in syn. Rom. V. in princ. Greg. lib. 12. ep. 31.*  
*Joann. epist. 1. in princ. vid. Euseb. epist. 2.*  
*ante fin.*

### C A P U T XXV.

*3. q. 3. c. 5.* Accusatoribus inimicis, vel de inimici domo  
prodeantibus, vel qui cum inimicis immorantur,  
aut suspecti sunt, non credatur, ne irati nocere  
cupiant, ne læsi ulcisci se velint. *Symmach.*  
*in syn. Rom. V. ant. fin. Joann. ep. 1. in med.*  
*Capitol. lib. 7. c. 14. in addit.*

### C A P U T XXVI.

*6. q. 1. B. Pe-  
trus, c. 5.* Homicidas, & adulteros, ac cunctos crimina-  
libus nexibus alligatos, & qui eis coæquales non  
erant, ab eorum (*Episcopum vel presbytero-*  
*rūm*) vexatione, & accusatione dicente Domi-  
*Matt. 10.* no prohibebat (*Petrus Apostolus*,) quia discipu-  
lum supra magistrum esse, aut ullam ei injuriam  
inferre nullatenus debere oportet. Infames etiam  
omnes, & quos Primates, & leges saceruli non su-  
scipiunt, sed & laicos ab eorum accusatione, &  
vexatione, semper repelli debet rogabat, &c.  
Majores vero a minoribus nec accusari, nec judi-  
cari nullatenus posse dicebat, quoniam non solum  
hoc divinas, sed & leges saceruli inhibere docebat  
&c. *Clemens ep. 1. post med. Anselm. lib. 3. c. 1.*

### C A P U T XXVII.

*3. q. 4. c. 2.* Beatus prædecessor noster Clemens vir Apo-

stolicus, & spiritu Dei plenus, una cum sanctis  
collegis suis statuit, dicens: „Accusandi, vel  
„testificandi licentia denegetur iis, qui Chri-  
„stianæ religionis, & nominis dignitatem, &  
„sua legis, vel sui propositi normam, aut re-  
„gulariter prohibita neglexerint. Transgresso-  
„res enim sponte legis sua, ejusque violatores,  
„& recedentes apostatae nominantur. Omnis  
„enim apostata refutandus est ante reversio-  
„nem suam, non in accusatione recte agen-  
„tium, aut testimonio suscipiendus, quia  
„vir duplex animo inconstans est in o. *Jacob. 1.*  
„mnibus viis suis. Quicumque autem, ut ait  
„Apostolus Jacobus, totam legem servaverit, *Jacob. 2.*  
„offenderit autem in uno, factus est reus o-  
„mnium“, &c. *Anacl. epist. 1. cap. 1. Ivo lib.*  
*4. tit. 7. cap. 8. panorm. & part. 5. c. 237. decret.*  
*Anselm. lib. 3. cap. 10.*

### C A P U T XXVIII.

Accusatio quoque eorum, &c. non nisi ab ido-  
neis, & probatissimis viris, qui & suspicionibus,  
& sceleribus careant, fieri debet, quia Dominus  
sacri sui corporis tractatores, a vilibus, & repro-  
bis, & non idoneis personis infamari noluit, nec  
calumniari permisit, sed ipse proprio flagello pec-  
cantes sacerdotes a templo ejecit, unde liquet,  
quod sumini sacerdotes, id est, Episcopi a Deo  
sunt judicandi, non ab humanis aut prævæ vitæ ho-  
minibus lacerandi, sed potius ab hominibus fidelis-  
bus portandi, ipso Domino exemplum dante,  
quando per se ipsum, & non per alium vendentes,  
& ementes ejecit de templo, &c. *Anaclet. ep. 2. c. 2. Man. 21.*  
*Trof. c. 5. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 6. panorm. & Luc. 19.*  
*part. 5. c. 238. decret. Anselm. lib. 3. cap. 32.*  
*Deusded. cap. 4.*

### C A P U T XXIX.

Si sine crimine sacerdos eligi præcipitur, nulla-  
tenus ab hominibus criminibus irretitis accusari,  
aut calumniari permittitur, nec ab aliis, quam  
ab iis, qui sine crimine sunt, & juxta electionem,  
si necessitas fuerit, aut ipsi volendo Domino ser-  
vire elegerint, sacerdotesque sine crimine fieri, &  
ordinari possint, & tales per omnia fuerint, qua-  
les eligi sacerdotes jubentur. *Anaclet. epist. 2.*  
*in medio.*

### C A P U T XXX.

Accusatores, & testes esse non possunt, qui 3. q. 5. c. 2.  
ante hesternum diem, aut nudius tertius inimici  
fuerunt, ne irati nocere cupiant, vel læsi se ulci-  
fici velint: inoffensus igitur accusatorum, & te-  
stium affectus quærendas est, & non suspectus.  
*Anaclet. epist. 3. in med. Burch. lib. 1. c. 152.*  
*Ivo lib. 4. tit. 8. c. 2. panorm. in Rom. & part.*  
*5. cap. 239. decret. Anselm. lib. 3. c. 14. Tarr.*  
*lib. 2. cap. 2.*

### C A P U T XXXI.

Deteriores sunt, qui doctorum vitam, more-  
que corruptunt his, qui substantias aliorum, præ-  
c. 13. Ex-  
diaque diripiunt. Ipsi enim ea, quæ extra nos, merito, §. 1.  
licet nostra sunt, auferunt, nostri autem detra-  
ctores, & morum corruptores propriæ nos ipsos  
decepunt, & ideo juste infames sunt, & merito  
ab Ecclesia extores fiunt, &c. [Sententia quoque 2. q. 7. c. 12.  
Cham filii Noe damnantur, qui doctorum suo-  
rum,

rum, vel præpositorum culpam produnt: ceu Cham, qui patris pudenda non operuit, sed magis deridenda monstravit. Doctor autem, vel pastor Ecclesiæ, si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis est tolerandus, quam disstringendus, quia rectores Ecclesiæ a Deo judicandi sunt, sicut ait Psalm. 81. propheta: *Dens stetit in synagoga Deorum, in medio autem Deos dijudicat. Anaclet. epist. 3. post med. Anselm. lib. 3. cap. 11. & cap. 37. Deus ded. cap. 3. Isidor. lib. 3. cap. 38. De summo bono. Tarrac. lib. 2. cap. 30.*

## C A P U T XXXII.

2. q. 7. c. 1. Non est itaque a plebe, aut vulgaribus hominibus arguendus, vel accusandus Episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita rectorum, exemplo David, &c. Ideo ista dico, quia insidiator bona spissime solet convertere in malum, & in electis ponit maculam. Unde [ si qui sunt vituperatores, aut accusatores Episcoporum, vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a judicibus Ecclesiæ audiiri antequam eorum discutiatur estimationis suspicio, vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quoque merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut inimicitia, vel odio, aut cupiditate ista presumperint, nec ne? Hæc omnia fideliter sunt periclitandi, & diligenter pertractanda. Nam sunt nonnulli, qui præpositos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsis molesti extiterint, &c. Evarist. epist. 2. ante med. vide Isidor. lib. 3. cap. 38. de summo bono. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 8. & tit. 7. cap. 7. panorm. & part. 5. cap. 240. & part. 6. cap. 312. decr. Anselm. lib. 3. c. 12.

## C A P U T XXXIII.

3. q. 4. c. 9. Proculdubio hi, qui eos (Episcopos, & reliqui Episcopos) persequuntur, & amovere nituntur inuste contra Apostolicam auctoritatem, & Ezech. 18. si a morte prohibentur, dicente Domino: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat,* perpetua tamen notantur infamia, & exilio digni judicantur finitimo, de quibus a temporibus Apostolorum, & infra ista tenemus, atque decreta habemus, quibus eorum accusandi Episcopos, vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos non humanis, sed divinis aribus mortuos scimus, &c. Alex. epist. 1. in princ.

## C A P U T XXXIV.

In accusatione Domini ministrorum primo persona, fides, vita, & conversatio blasphemantium enucleatim perscrutetur, (vide supra cap. 45. Nicæni concil. apud Jul.) Xyst. ep. 1. infin.

## C A P U T XXXV.

Sicut laici, & seculares homines nolunt clericos recipere in accusationibus, & infamacionibus suis, ita nec clerici debent eos recipere in impulsionibus suis, quoniam in omnibus discreta debet semper esse, & segregata vita, & conversatio clericorum, & secularij laicorum, &c. Telesph. epist. 1. in princ.

## C A P U T XXXVI.

6. q. 1. Sacerdotes, c. 8. Qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt audiendi, obediendi, atque timen-

di, & non dilacerandi, aut detrahendi, quia a quibus se Domini populus benedici, salvari, & instrui cupit, nullatenus debet eos arguere, nec vulgus in eorum accusatione suscipi, populus enim ab eis docendus est, & corripiendus, non ipsi ab eo: quia non est discipulus super magistrum, &c. Dei ergo accusat ordinationem, qui eos, qui ab eo constituuntur sacerdotes, accusat, vel damnari cupit, a quibus se omnes fideles cavere debent: quia non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, rei sunt, &c. Telesph. epist. unic. cap. 3. Hadrian. Papa ad Episcop. Mediom. cap. 1. Trostajan. cap. 5. Ivo part. 6. cap. 314. decr. Anselm. lib. 3. c. 13. Capitul. lib. 6. cap. 280. & lib. 7. cap. 167.

## C A P U T XXXVII.

Accusatores, & accusations, quas facili leges non admittunt, & nos submovemus, &c. Nec hi, qui non sunt idonei, suscipiantur ad accusationem, & omnes, qui adversus patres armentur, infames esse censemus, patres enim omnes venerandi sunt, non respuendi, aut insidiandi. Hi vero, qui cum inimicis morantur, aut qui suspecti habentur, minime recipiantur, quia eorum simulatio lacerat etiam innocentes. Hunc murum firmissimum statuerunt patres nostri, &c. Decet in talibus caffis hoc maxime provideri, ut sine strepitu concertationum, & charitas custodiatur, & veritas defendatur, atque innocentes, & Domini ministri illæsi liberentur, &c. Telesphor. epist. 1. cap. 4. Anselm. lib. 3. c. 13.

## C A P U T XXXVIII.

Oves pastorem suum non reprehendant, plebs vero Episcopum non accuset, nec vulgus eum arguat, quoniam non est discipulus super magistrum, neque servus supra dominum. Episcopi autem a Deo sunt judicandi, qui eos sibi oculos elegit, nam a subditis, aut prævæ vitæ hominibus non sunt arguendi, vel accusandi, aut lacerandi, ipso Domino exemplum dante, quando per se ipsum, & non per alium vendentes ejecit, &c. Si quis a suo proposito retrorsum exorbitaverit, & justum Apostolicæ sedis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur. Reprobari oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt, fides autem, & conversatio primū scrutanda est, & denuo qui reprehensibles apparuerint, sunt recipiendi, & non prius. Ideo persona, & opinio, ac vita uniuscujusque in initio rimanda est, quia boni semper infestantur a malis, &c. Pius epist. 1. cap. 2. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 7. panorm. & part. 5. cap. 243. decr. Anselm. lib. 3. cap. 33.

## C A P U T XXXIX.

Detractores, qui divina auctoritate eradandi sunt, & fautores \* inimicorum ab Episcopali submovemus accusatione, vel testimonio. Nec sumorum quispiam minorum accusationibus imperatur aut dispereat, &c. Accusatores autem eorum omni careant suspicione, quia columnas suas Dominus firmiter stare voluit, non a quibuslibet agitari. Zephyr. epist. 1. in princ. Felic. ep. 1. post princ. Anselm. lib. 3. cap. 35.

## C A P U T XL.

Nullus doctorem per scripta accuset, nec nisi fide-

## 392 Juris Pontificii Veteris Epitome

**fidi** & legitulo, qui etiam irreprehensibilem vitam, ac conversationem ducat, accusatori respondet, quia indignum est, ut doctor stulto, & indocto, atque reprehensibiliter viventi respondet juxta stultitiam suam, &c. Quidquid irreprehensibile est, Catholica defendit Ecclesia.

*Callist. epist. 1. in med. Burch. lib. 1. cap. 135.  
Ivo part. 5. cap. 234. decret.*

*Prov. 26.*

### C A P U T X L I .

**3.9. 4. c. 5.** Conspiratores in nullius accusationem sunt recipiendi, nec eorum, vel anathematizatorum vox ullum nocere, vel accusare potest. *Callist. epist. 2. in princ. Ivo part. 6. cap. 346. in fine.*

### C A P U T X L I I .

**3.9. 4. Con-**  
**sanguineo-**  
**rum, c. 4.**  
**vide 32.**  
**q. 2. c. 2.**

Nec eos viros, vel accusatores, quos leges saeculi reiiciunt, suscipere debemus. Quis enim dubitat leges humanas rationi, & honestati non repugnantes esse amplectendas praeferim ubi vel publicae consulunt utilitati, vel Ecclesiasticæ dignitatis auctoritatem defendant, ac pro adminiculo tuerintur? &c. Quisquis ergo non est legitime conjunctus, vel absque dotali titulo, ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes, vel legitime conjunctos criminari, vel in eos testificari minime potest, quoniam omnis incestu macula pollutus infamis est, & accusare supradictos non permittitur. Non solum ergo hi reiiciendi sunt, & infames efficiuntur, sed etiam omnes eis consentientes. Similiter de raptoribus, vel eis, qui seniores impetrunt, fieri censemus &c. Omnes, qui in recta fide suspecti sunt, in accusatione sacerdotum, & eorum, super quorum fide non habilitatur, minime recipientur, & in testimonio humano dubii habeantur &c. [Quarendum est ergo in judicio, cujus sit conversationis, & fidei is, qui accusat, & is, qui accusatur, quoniam illi, qui non sunt rectæ conversationis, ac fidei, & quorum vita est accusabilis, non permittuntur maiores natu accusare, nec quorum fides, vita & libertas nesciuntur, neque viles personæ in eorum recipientur accusationem. Rimandæ vero sunt enucleatim personæ accusatorum, &c. Nec accusatores, vel testes suspecti recipientur, quia propinquitatis, & familiaritatis, ac dominationis affectio veritatem impedire solet: amor carnalis, & timor, atque avaritia plerumque sensus hebetant humanos, & pervertunt opiniones, ut quæstum pietatem putent, & pecuniam quasi mercedem prudentiae. *Callist. epist. 2. cap. 4. C. 5. Carthag. IV. cap. 96. Burch. lib. 1. c. 171. C. lib. 7. c. 1. Ivo part. 9. c. 22. C. 23. C. part. 5. cap. 289. decret. C. lib. 4. tit. 7. cap. 5. panorm. Capitul. lib. 7. c. 110. C. 111. C. in additis poster. cap. 10. C. 11. Anselm. lib. 3. cap. 54. Tarragon. lib. 5. cap. 71.*

### C A P U T X L I I I .

Accusandi non sunt (sacerdotes Domini) ab infamibus, aut sceleratis, vel inimicis, aut alterius seculæ, vel religionis hominibus. Si peccaverint, a reliquo arguantur sacerdotibus, sed & a summis Pontificibus constringantur, & non a sceleribus, aut malæ vitæ hominibus arguantur, vel arceantur. *Pontian. epist. 1. in princ. Trost. cap. 5.*

### C A P U T X L I V .

Suspectos, aut inimicos, aut facile litigantes, & eos, qui non sunt bona conversationis, aut quorum vita est accusabilis, & qui rectam non tenent, & docent fidem, accusatores esse, & testes & antecessores nostri Apostolica repulerunt auctoritate & nos submovemus, &c. ne libenter labi possint, quos nos tenere, & salvare debemus, ne, quod absit, prædictum Dei judicium super utroque veniat, & nos eorum vitio, quod Deus avertat, pereamus, &c. *Pontian. ep. 2. in princ. Anselm. lib. 3. c. 16.*

### C A P U T X L V .

Omnis, qui rectam non docent doctrinam, vel rectam non tenent fidem, accusatores neminem recte credentium accusare possunt, quia infamia sunt notati, & a sinu sanctæ matris Ecclesiæ Apostolico mucrone, usque ad rectam conversationem, & reversionem eorum abscessi. Unde Apostolica auctoritate cum omnibus ejusdem Apostolicæ, atque universalis Ecclesiæ filiis statuentes sancimus, ut omnes, qui in Catholica fide suspecti sunt, in accusatione recte credentium non suspiciantur, quia suspicione semper sunt amovendæ. Merito ergo eorum reprobatur accusatio, qui in recta fide suspecti sunt, nec eis omnino est credendum, qui Trinitatis fidem ignorant. Similiter omnes, quos sanctorum patrum statuta, tam præteritis, quam futuris temporibus anathematizant, submovemus, & ab omni accusatione fidelium alienamus, &c. A memoratis, si incorrigibiles apparuerint, vos in omnibus separate. Similiter & ab omnibus, quos Apostolus commemorat, dicens: *Cum eis nec cibum sumere, quia & illi, sicut & isti, sunt repellendi, & ante satisfactionem Ecclesiæ non sunt suscipiendi, quoniam illi, cum quibus cibum sumere non licet, manifeste apparent sequestrati usque ad satisfactionem cum reliquis fratribus. Quamobrem non debent, nec possunt in accusationem fidelium suscipi, sed etiam ab eorum consortio usque ad jam dictam satisfactionem repelliri, ne similes eis efficiantur, aut eorum excommunicationi subjeant. Fabian. epist. 1. in med. Anselm. lib. 3. cap. 17.*

### C A P U T X L VI .

Ipsi Apostoli, & successores eorum olim statuerunt eos ad accusationem non recipi, qui sunt suspecti, vel qui heri, aut audiostertius, vel dum fuerunt inimici, quoniam suspecti facti sunt, & qui non sunt bona conversationis, vel quorum vita est accusabilis, aut dubii, in recta fide. Similiter quorum fides vita, & libertas nesciuntur, vel qui infamia maculis sunt aspersi, aut sceleribus irretiti. Neque eos sacerdotes debere, vel posse clericos accusare, qui rite sacerdotes fieri non possunt, nec sui sunt ordinis, quoniam sicut sacerdotes, vel reliqui clerici a secularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab isto rati sunt excludendi, & alienandi criminatione, & sicut isti ab illis, ita & illi ab ipsis non recipientur, quoniam sicut Domini sacerdotum segregata debet esse conversatio ab eorum conversatione, ita & litigatio, quia servum Dei non oportet litigare,

*6. q. 1. O-*  
*mnes, c. 4.*  
*1. Cor. 5.*

*2. q. 7. c. 38.*

*Ipsi.*

*2. q. 7. c. 6.*

*re,*

re, &c. Fabian. ep. 2. ante med. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 9. panorm. C part. 6. c. 320. decret. Tarrac. lib. 2. c. 6.

C A P U T XLVII.

<sup>6. q. 1. c. 3.</sup> <sup>Galat. 5.</sup> Illi, qui illa peccata perpetrant, de quibus Apostolus ait: *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur*, valde cavendi sunt, & ad emendationem, si voluntarie nolueriat, compellendi, quia infamiae maculis sunt aspersi, & in barathrum delabuntur, nisi eis sacerdotali auctoritate subventum fuerit. Similiter & illi, de quibus ipse ait: *Cum huiuscmodi hominibus nec cibum sumere*, quia infamia sunt notati, antequam sacerdotali auctoritate lanentur, & in gremio fratrum matris Ecclesiae redintegrentur, quia qui extra nos sunt, nobiscum communicare non possunt, manifestum est enim, quod hi extra nos sunt, & a nobis discreti esse debent, cum quibus nos nec edere, nec cibum sumere licet. Similiter & omnes personae quibuslibet turpitudinibus, ac scurrilitatibus subiecte, infames sunt effectae, & omnes, qui adversus patres armantur, infames efficiuntur, &c. Talia cogitantes sancti Apostoli, eorumque successores spiritu Dei repleti, malos homines prævidentes, & simplices considerantes, difficilem, aut numquam voluerunt esse accusationem sacerdotum, ne a malis potuissent everi, aut sub noveri, quia si hoc facile concederetur secularibus, & malis hominibus, aut nullus, aut

<sup>Vid. 4. q. 1.</sup> <sup>Episo. c. 2.</sup> vix perpauci remanerent, &c. Ideo statuerunt, ne accusarentur, aut si aliter fieri non possit, per difficultis eorum fieret accusatio, & a quibus supra dictum est, non praesumeretur, neque a propriis sedibus, aut Ecclesiis Episcopi eiicerentur, &c. Similiter statutum est, &c. ut si aliquis clericorum suis Episcopis infestus, aut iniurator fuerit, eosque criminari voluerit, aut conspirator fuerit, ut mox ante examinatum judicium submotus a clero, curia tradatur, cui diebus vita sua deserviat, & infamis absque ulla restitutionis spe permaneat. Nec ullus umquam praesumat accusator simul esse, & judex, vel testis. Fabian. ep. 2. post med. Gr. VII. lib. 7. regist. ep. 2. Anselm. lib. 3. c. 72. C lib. 7. c. 159. Deusd. c. 4. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 27. panorm. C part. 6. c. 321. decret. Tarr. lib. 2. c. 23. C c. 7. Cæsar. lib. 5. c. 51.

C A P U T XLVIII.

Similiter statuentes Apostolica auctoritate jubes, ne pastorem suum oves, quæ ei commissæ fuerant, nisi in fide erraverit, reprehendere audeant, quia facta præpositorum oris \* gladio ferienda non sunt, neque potest discipulus esse super magistrum, dicente Veritatis voce: *Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum* &c. Fabian. epist. 2. in fin. Greg. lib. 12. regist. indict. 7. ep. 31.

C A P U T XLIX.

Si a fide deviaverit Episcopus, erit corrigerendus prius secreto a subditis suis; quod si incorrigibilis, quod absit, apparuerit, tunc erit accusandus ad Primate suos, aut ad sedem Apostolicam; pro aliis vero actibus suis magis est tolerandus ab ovibus, & subditis suis, quam accusandus, aut publice derogandus, &c. Ibid.

Tom. VI.

C A P U T L.

Decernimus, ut ii, qui non sunt bona conversationis, aut quorum vita est accutabilis, aut quorum fides, vita, & libertas nescitur, non possint Domini sacerdotes accusare, nec viles personæ ad accusationem eorum adiungantur. Similiter ii, qui in aliquibus criminibus irretiti sunt, vel qui sunt suspiciosi, vocem adversus majores natu non habeant accusandi, quia suspicio vox, & inimica veritatem solet opprimere. Fabian. ep. 3. c. 1. Xylo. III. ep. unic. Capitul. lib. 7. c. 111. C 112. Anselm. lib. 3. c. 73.

C A P U T LI.

Summopere providendum est, ne pastore suum oves, quæ ei commissæ fuerant, reprehendere, nisi a fide exorbitaverit, neque accusare presumant, quoniam tales accusations vim non habent, neque eis nocere possunt. Cornel. epist. 2. in med.

C A P U T LII.

Episcopi non sunt leviter accusandi, vel detrahendi, quia injuria eorum ad Christum pertinet, ejus vice, & legatione funguntur in Ecclesia, &c. Sicut & osim factum invenimus, consti-tui placuit, ut criminationes majorum natu, &c. <sup>2. q. 1. c. 52.</sup> (ut in Nicen. c. 58, apud Jul. ep. 2. c. 20. Hygin. ep. 1. in fin.) Lucius ep. 1. in princ. Ivo part. 6. c. 326. decret. vide supracit. Criminationes.

C A P U T LIII.

Infames esse eas personas diuinus, que pro <sup>6. q. 1. c. 17.</sup> aliqua culpa notantur infamia, id est omnes, qui Christianæ legis normam abiiciunt, & statuta Ecclesia contemnunt; similiter fures, sacrilegos, & omnes capitalibus criminibus irretitos, sepulchrorum quoque violatores, & Apostolorum, atque successorum eorum, reliquorumque patrum statuta, libenter violantes, & omnes, qui adversus patres armantur, qui in omnium mundo infamia notantur; similiter & incestuosos, homicidas, perjuros, raptores, maleficos, beneficos, adulteros, de bellis fugientes, & qui indigna sibi petunt loca tenere, aut facultates Ecclesia abstrahunt inuste, & qui fratres calumniantur, aut accusant, & non probant, vel qui contra innocentes principum animos ad iracundiam provocant, & omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia pulsos, & omnes, quos Ecclesiastæ, vel saeculi leges infames pronuntiant, &c. Nec servos ante legitimam libertatem, nec poenitentes, nec bigamos, nec eos, qui curia deserviunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem, vel intellectum, aut inobedientes Sanctorum decretis existunt, aut furiosi manifestantur. Hi omnes nec ad sacros gradus debent provehi, nec isti, nec liberti, neque suspecti, nec regiam fidem, vel dignam conversationem non habentes, summos sacerdotes possunt accusare. Stephan. epist. 1. cap. 1. Burch. lib. 1. cap. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 14 panorm. C part. 5. cap. 291. decret. Anselm. lib. 3. cap. 5. Deusdedit cap. 3. Cæsar. lib. 5. cap. 28. Tarrac. lib. 2. cap. 8.

C A P U T LIV.

Accusatores, & accusations, quas saeculi leges

D d d

ges non recipiunt, & antecessores nostri prohibuerunt, & nos sub novemus, nullus enim alienigena, aut accusator eorum fiat, aut judex, &c. Accusator autem vestrorum nullus sit servus, aut libertus, nullaque suspecta persona, aut infamis. Repellantur etiam cohabitantes inimici, & omnes laici, quia infestationem blasphemiae affectio amicitiae incitare solet, nec illi in veltra sunt suscipiendi accusatione, qui vos in sua nolunt recipere infamacione. [ Nullus anathema suscipiatur, nec a quoquam credantur, quae ab eis vel dicuntur, vel conscribuntur. Eos quoque dico anathematizatos esse, quos Episcopi suis scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant. Steph. epist. 2. cap. 3. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 18. panorm. C part. 6. c. 327. decret. Anselm. lib. 3. c. 18.

## C A P U T L V.

Neganda est accusatis licentia criminandi, prius quam se crimine, quo premuntur, exuerint, quia non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probaverint innocentes, quoniam periculosa est, & admitti non debet rei adversus quemcumque professio. Familiares vero, & sponte confelli, atque sceleribus irretiti non debent admitti, nec ii, qui hesterna die, aut pridie, aut ante fuerunt inimici. Stephan. epist. 2. cap. 7. Hadrianus Papac. 31. ad Episcopum Mediom. constit. 7. sive 12. titul. 1. lib. 9. Codice Theodosii, C Anianus ibidem, C constit. 19. tit. 1. lib. 9. Codice Justin. Burch. lib. 1. cap. 164. Ivo lib. 4. titulo 7. cap. 15. panorm. C part. 5. cap. 274. decret. Anselm. lib. 3. cap. 71. Capitul. lib. 7. cap. 324. C 453. Caesar. lib. 5. cap. 50. Tarrac. lib. 2. cap. 11.

## C A P U T L VI.

Clericus, qui Episcopum suum accusaverit, aut ei insidiator extiterit, non est recipiendus, quia infamis effectus est, & a gradu debet recedere, aut curiae tradi servitus, &c. Scimus dilectissimi quia semper carnales spirituales solent perlequi, & malevoli benevolos infamare, & lacerare. Ideoque Apostoli, & successores eorum, ac reliqui sancti patres noluerunt fieri faciem Episcoporum accusationem, quoniam si facilis esset, aut nullus, aut vix aliquis modo inveniretur, &c. Hi vero, qui non sunt bona conversationis, quorum vita est accusabilis, aut quorum fides, vita, & libertas nescitur, non possunt eos accusare. Primo semper accusatorum personæ, fides, vita, & conversatio est enucleatim inquirenda, & postea qua obiciunt, fideliter sunt pertractanda, quia nihil prius fieri debet, quam impetratorum personæ, fidesque, vita, & conversatio diligenter discutiantur, ne alicujus invidia, aut inimicitia, vel intentione mala quisquam vexetur. Criminaciones adversus doctorem nemo suscipiat, quia magis sunt doctores portandi, quam laedendi, aut infamandi, &c. Eorum autem accusandi sacerdotes, vel testificandi in eos, vocem obstruimus, quos humanis, & divinis vocibus damnatos, vel mortuos esse agnoscimus, &c. Unde precamur, ne tales multum timeatis, quia

infames sunt, & non multum vobis nocere possunt, quia eorum vox extincta est, quoniam sic odit Deus eos, qui adversus Patres armantur, ut patrum invasores, qui in omni mundo infamia sunt notati. Steph. epist. 2. c. 8. g. 10. 11. Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 2. Deu/ded. c. 4. Burch. lib. 15. cap. 35. Ivo part. 16. cap. 36. deer. Anselm. lib. 5. cap. 10. Capitul. lib. 5. cap. 249. C lib. 6. cap. 294. Tarracon. lib. 1. cap. 59. Caesar. lib. 7. cap. 112.

## C A P U T L VII.

Accusatio Episcoporum non est facile recipienda, dicente Domino: non suscipias vocem mendacii; & Apostolus inquit, Adversus presbyterum inscriptione non recipiendam absque duabus, vel tribus idoneis testibus. Si haec de presbyteris, vel ceteris fidelibus sunt praecavenda, quanto magis de Episcopis? &c. Intuper a sanctis prædecelloribus nostris plerumque jam est statutum, ut nemo anathema in nostra suscipiat accusatione, nec illi, qui nos in sua nolunt recipere querela, vel accusatione, cum nos super illos sciamus a Domino constitutos, non illos super nos. Et sicut major non potest a minori judicari, ita nec colligari, quia rarum est omne, quod magnum est, &c. Xylo. II. epist. 2. cap. 4. C 5.

## C A P U T L VIII.

Crimina, quæ Episcopis impingere dicis, per 1. q. 7. c. 52. alios non finas ullo modo fieri, nisi per ipsos, qui 15. q. 3. c. 6. crima intendunt, si tamen ipsi digni, & irreprehensibilis apparuerint, & actis docuerint publicis, omni se carere suspicione, inimicitia, & irreprehensibilem fidem, conversationemque du- ult. cere, nemini enim de se confessio credi potest super crimen alienum, quoniam omnis ejusque rei confessio \* periculosa est, & admitti non debet. Similiter alieni erroris socium, vel a sui voluntarie propositi tramite recentem, aut sacris patrum regulis, & constitutionibus inobedientem suscipere non possumus, nec debemus. Nec impetrare recte credentes, vel sanctorum patrum sanctionibus obtemperantes permittimus, quia infames omnes esse censemus, qui suam, aut Christianam prævaricantur legem, aut Apostolicam, vel regularem libenter postponunt auctoritatem. Dionys. epist. 2. in medio. Nicæn. cap. 49. 52. C 58. apud Julium epist. 2. cap. 13. 15. 18. C 20. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 17. C tit. 8. c. 5. panorm. C part. 288. decret. Anselm. lib. 2. cap. 15. C lib. 3. cap. 9. Caesar. lib. 5. cap. 31.

## C A P U T L IX.

Proditoris nec calumnia, nec vox audiatur. Fælix epist. 1. ante medium. Nicæn. cap. 63. apud Jul. epist. 2. cap. 24.

## C A P U T L X.

Si accusatorum personæ in judicio Episcopo- 4. q. 6. c. 3. rum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas asserere, non tamen criminales, vel Ecclesiasticas voluerint. Fælix ep. 2. in medio. Hadrian. ad Episcopum Mediomatric. cap. 5. Ivo part. 6. c. 418. C part. 5. cap. 248. decret.

## C A P U T L XI.

Hæretici omnes, & suspecti, & excommuni- z. q. 8. c. 3. ca-

2. q. 7. c. 19.  
Exod. 23.  
1. Tim. 5.

\* professio.  
z. q. 7. c. 23.  
z. q. 4. c. 1.

cati, homicidæ quoque, atque malefici, fures, sacrilegi, raptore, venefici, adulteri, &c. qui raptum fecerint, vel fallum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos, magosque concurrerint, nullatenus ad accusationem sunt admittendi. [ Nulli infami unquam, atque sacrilego de quo cumque negotio licet adversus religiosum Christianum, quamvis humilis, servilisque persona sit, testimonium dicere, nec de qualibet re, actione, vel inscriptione Christianum impetrere. Onnibus quoque similiter accusandi, vel testificandi licentia denegerit, qui Christianæ religiosis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Similiter prohibemus, ut nullæ causæ a judicibus Ecclesiasticis audiantur, quæ legibus non continentur, vel quæ prohibitæ esse noscuntur. Hæc non solum Ecclesiasticæ, sed & sacerduli leges observare præcipiant, non enim passim, vaseque sacerdotum accusatio debet fieri, &c. Eutychian. epist. 2. cap. 2. 3. 4. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 22. O' tit. 8. cap. 8. panorm. O' part. 6. cap. 333. decret. Anselm. lib. 3. cap. 25. Burch. lib. 16. cap. 11. Cæsar. lib. 5. cap. 35. Tarrac. lib. 2. cap. 14.

## C A P U T LXII.

Paganos, & hæreticos scias non posse Christianos accusare, aut vocem eis infamatioñis inferre. Cajus epist. 1. cap. 1. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 11. panorm. O' Anselm. lib. 3. cap. 45. Tarrac. lib. 2. cap. 15.

## C A P U T LXIII.

Qualiter ad concilium veniatur, aut qualiter de suis rebus spoliati, vel ejecti a sedibus propriis, aut qui accusatores sint recipiendi, quive non sint, &c. iusti ienter ab Apostolis, eorumque deceditoribus, ac nostris prædecessoribus, statutum esse putamus. Cajus epist. 1. cap. 3.

## C A P U T LXIV.

Non licet laico quemlibet clericum accusare. Marcellin. epist. 2. post princ. infin.

## C A P U T LXV.

Quod laici, aut suspecti Episcopos non debeant accuare, neque accusatoribus de inimici domo prodeuntibus credendum sit, & ea beato Clemente, ipsis eum instruentibus Apostolis legimus defiamum, & nos eadem firmamus, quoniam iidem odio multoties incensi recte viventes, atque credentes perturbare nituntur. Propræta persona, fidis, vita, & conversatio, atque suspiçio accusantium enucleatim primo inquirenda est, deinde quæ obiciuntur fideliter pertractanda. Quia nihil ante fieri debet, quam impetratorum vita, & suppicio, atque odium inquiratur. Et si bona conversationis non fuerint, aut laici, vel manifesti inimici, aut odio reperi si fuerint, nequaquam in Episcoporum recipientur accusatione. Marcellus epist. 2. in med. Clemens et. 1. post med.

## C A P U T LXVI.

De accusationibus clericorum, &c. scitote a tempore Apostolorum in hac sancta Urbe servatum esse, accusatores, & accusations, quas exterarum consuetudinum leges non asciunt, a clericorum accusatione subnotas. Similiter lai-

cos non accusasse Episcopos haec tenus observatum, & constitutum est, quia ejusdem non sunt conversationis, & oppido eis quidam infestæ existunt, &c. maxime cum nec hi eos in suis velint recipere accusationibus, &c. Talia, & his similia sancti patres providentes pericula laicos sæculo militantes ab accusatione sacerdotum prohibuerent, similiter servos, & libertos, atque censibus publicis, vel privatis subjugatos, omnesque infames ab eadem accusatione, vel tergiversatione submoverunt, non enim oportet, ut permittantur carnales spirituales persequi, nec sceleribus irretiti, vel sæculo militantes Episcopos, infamare, vel lacerare, aut crimen opponere. Nam si hoc Apostoli, aut successores eorum permetterent, perpauci remansissent, qui Domini in sacerdotali ordine militarent. Idcirco, & [ nos sequentes patrum vestigia pro salvatione servorum Dei, quæcumque ad accusationem personas leges publicæ non admittunt, his impugnandi alterum & nos licentiam submovemus, & nullæ accusations a judicibus audiantur Ecclesiastice, quæ legibus sacerduli prohibentur, &c. Neç illi, qui aut in fide Catholica, aut inimicitia suspecti qui, c. 4. sunt, ad pulsationem predictorum admittantur, quia veritatem professionis infidelitas, & inimicitia impedire solet. Nec illi credendi sunt, aut admittendi, qui aliorum sponte crimina confitentur, & ideo replicanda est tollit eorum veritas, quam sponte prolatæ in illis vox habere non potest, &c. Euseb. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 3. cap. 26. Cæsar. lib. 5. cap. 59.

## C A P U T LXVII.

Infames sunt proculdubio impugnatores Episcoporum, omnique, qui adversus patres armantur, & conculcatores Ecclesiaram, sacerdotumque ejus, & qui de publicis fugiunt præliis, & mandata Dei contemnunt, & qui aliqua culpa infamie asperguntur maculis; his omnibus impugnandi Episcopos, patrum sequentes instituta, & nos licentiam submovemus, quia sic odit Deus eos, qui patres persequuntur, ut patrum invasores, qui in omni mundo infamia notantur, & ideo justæ, & regulariter respuuntur. Euseb. epist. 1. ante med.

## C A P U T LXVIII.

Oves, quæ pastori suo commissa sunt, eum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent: nec ullatenus a cœlare possunt, quia facta pastoris, oris\* gladio ferienda non sunt, quamquam recte reprenendenda videantur. Ideo ista dicimus quia [ in scripturis vestris reperimus quosdam Episcopos vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione, & aliquos ex certa ratione, & idcirco quosdam esse rebus suis spoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos. Sec. Eusebius ep. 2. vte f. 1. Greg. lib. 12. indict. 7. epist. 31. Burch. lib. 1. cap. 129. Ivo lib. 4. tit. 5. c. 10. O' tit. 6. cap. 4. panorm. O' part. 5. cap. 249. O' cap. 253. de ret. Anselm. lib. 3. c. 44. sive 34. Cæsar. lib. 5. c. 43.

## C A P U T LXIX.

Statuimus iterum cum omnibus, qui nobiscum sunt, Episcopis, sicut dudum decretum reperi-

D d d 2

mus,

mus, ut homicidae, malefici, fores, sacrilegi, raptiores, adulteri, incesti, benefici, suspecti, criminosi, domestici, perjuri, & qui raptum fecerunt, vel falso testimonium dixerunt, seu qui ad sacrilegos\*, divinosque concurrerunt, similesque eorum nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi, quia infames sunt, & juste repellendi, quia funesta est vox eorum, vocem enim funestam in omnibus interdici potius, quam audiri oportet, &c. Euseb. epist. 3. in princ. Hadrian. Papa cap. 63. ad Episcopum Mediom. Burch. lib. 16. cap. 4. Ivo part. 6. cap. 333. O part. 10. cap. 37. decret. Anselm. lib. 3. cap. 19. Capit. lib. 7. cap. 369.

## C A P U T LXX.

Eorum os accusandi sacerdotes, vel testificandi in eos obstrui nus, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quoniam infidelis homo mortuus est in corpore viveante, &c. Miltiad. epist. 1. post princ.

## C A P U T LXXI.

Est in jam fata Nicæna concorditer statutum synodo accusatores, & accusations, quas sacerdotalis non admittunt, a sacerdotali funditus averti documento. Jul. epist. 1. cap. 3.

## C A P U T LXXII.

Similiter in jam præfixa synodo (Nicæna) est decretum ne suspecti, aut infames, aut criminosi, aut gratioli, vel calumniatores, vel affines, aut scelerati, aut facile litigantes suscipiantur accusatores, sed tales qui omni careant suspicione, quia columnas suas Dominus firmiter stare voluit, nec a quibuscumque agitari, &c. Jul. epist. 2. cap. 33. Anselm. lib. 3. cap. 21.

## C A P U T LXXIII.

Et insuper in prædicta sancta Nicæna synodo statutum, ut nemo anathema in nostra suscipiatur accusatione, nec illi, qui nos in sua nolunt recipere querela, vel accusatione, &c. Julius epist. 2. cap. 36.

## C A P U T LXXIV.

Accusatores Episcoporum, & testes, super quibus rogasti, absque ulla infamia, aut suspicione, vel manifesta macula, & veræ fidei pleniter instructi esse debent, & tales, quales ad sacerdotium eligere jubet divina auctoritas, quoniam [sacerdotes, ut antiqua tradit auctoritas, criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent, nec possunt provehi honorem. Damas. epist. 3. cap. 3. Burch. lib. 1. cap. 172. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 4. panorm. O part. 5. cap. 290. decret.

## C A P U T LXXV.

Accusatores, & accusations, quas sacerdotali leges non asciunt, nullatenus sunt in horum admittendæ caussis, quia omne, quod irreprehensibile est, catholica defendit Ecclesia, &c. Ea vero, quæ Apostolorum prædicatione, & patrum instructione præcipimus, semper tenere debemus, ne aliqua nova credere, aut ad noxam fratum intendere videamus, &c. Accusatores vero, & judices non iidem sint, sed per se accusatores, per se judices, per se testes, per se accusati unusquisque in suo ordinabiliter ordine. Damas. epist. 3. cap.

6. O 7. Burch. lib. 16. cap. 31. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 26. panorm. O part. 6. cap. 337. decret.

## C A P U T LXXVI.

Neque ullus unquam judicetur antequam legitimos accusatores praudentes habeat. Damas. Qui accusa-epi 7. 6. Anselm. lib. 3. cap. 47. Ivo part. 6. cap. 10. 348. decret.

## C A P U T LXXVII.

De occultis cordis alieni temere judicare ini-  
quum est, & eum, cuius non videntur opera nisi bona, peccatum est ex suspicione reprehendere. [Oves ergo, quæ pastori suo commissæ fuerint, 2. q. 7. c. 13. eum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent, & nullatenus accusare possunt, quia facta pastoris oris\* gladio ferienda non sunt, \* ovis. quamquam recte reprehendenda videantur, &c. Joann. epist. 1. in princip. Gregor. lib. 17. reg. indict. 7. epist. 31.

## C A P U T LXXVIII.

Inimicis accusatoribus, vel de inimici domo prodeonibus, seu qui cum inimicis morantur, non credatur, ne irati nocere cupiant, ne laesi se velint ulcisci. H[oc] quoque reiiciendi sunt, non approbandi. Joann. epist. 1. in med.

## C A P U T LXXIX.

Sanctorum patrum roborantes decreta statui-  
mus, licet sæpissime jam statutum fuerit, nec falsos, nec inimicos, suspectos accusatores vel te-  
stes unquam super Episcopos suscipi, eisque no-  
cere nullatenus posse, quia falsam, aut suspe-  
ctam, aut odiosam vocem, aut funestam potius  
interdici, quam audiri, sanctis patribus placuit.  
Tales sunt in modis cavendi sunt, & avertendi, ac  
reiiciendi, si nocentes apparuerint, quia non so-  
lum Ecclesiastæ, sed etiam sacerduli leg's, tales  
non suscipiunt, sed repellunt, &c. Silvestr. epist.  
1. in med.

## C A P U T LXXX.

Sanctorum patrum statuta sequentes, synoda- 3. q. 5. c. 13.  
li auctoritate omnes, qui adversus patres arman-  
tur, ut patrum invasores, & ministri infames  
esse censemus, quoniam ea vulnera, quæ sosteni-  
tis non sanantur, ferro abscondi, vel curari neces-  
se est. Unde fratres cessent injuste & nulationes,  
cessent insidiæ, cessent falsæ criminationes, &c.  
Desinat igitur falsitas incessere veritatem, desinat  
suspicio, quæ juste repellitur insidiari, desinat  
odium, & inimicitia persecuti patres, vel fra-  
tres, desinat consoiratio, quæ ab omnibus est re-  
pudianda, infestare magistros. Horum igitur vi-  
tiorum autores, vel narratores non sunt in accu-  
satione Pontificum recipiendi, sed penitus repel-  
lendi, quoniam iubent canonica decreta patrum,  
ut accusatio, vel testimonium eorum, qui odio  
quoslibet insequuntur, vel qui inimici, aut su-  
specti habentur, nullo modo recipiantur, quorum  
statuta & nos firmantes, eadem omnibus invio-  
labiliter futuris temporibus tenere censemus. Pe-  
lag. II. epist. 1. cap. 4. Anselm. lib. 3. cap. 6.

## C A P U T LXXXI.

Non sunt consentiendi, sed reprobandi, qui  
prælatos suos reprehendunt, vel accusant. Unde  
canonica sanctorum patrum statuta, ne colu- 3. q. 5. c. 6.  
mnæ sanctæ ecclesiæ vacillent, sequentes, ac ro-  
bo-

borantes, omnes infames, cunctosque suspectos, vel inimicos, & eos, qui non sunt eorum gentis, vel quorum fides, vita, & libertas nescitur, & qui non sunt bona conversationis, vel quorum vita est accusabilis, ab omni accusatione Episcoporum funditus submovemus. Similiter, & omnes, quos divinæ leges mortuos appellant, submovendos esse ab eadem accusatione, & publicæ pœnitentiae submittendos, judicamus, &c. Refutandi sunt etiam raptores, fures, faciliæ adulteri, & horum similes, manifestum est enim, quod semper tales, magis discordiam, quam pacem sectantur. [ Nullus quoque monachus talia umquam arripiat, nec sacerdotalia, aut ecclesiastica negotia perturbare præsumat, quia mortua in talibus vox est eorum, &c. *Pelag. II. epist. 3. in princ. Anselm. lib. 3. cap. 59. Cæsar. lib. 9.c.6.*

## C A P U T LXXXII.

<sup>2. q. 7.c.54.</sup> Lator præsentium Nemesion ad nos veniens indicavit, sicut & gestorum exemplaria, quæ <sup>\* Doctra- tine.</sup> <sup>huc detulit, continebant, Paulum Dyacinae</sup> \* civitatis Episcopum, inter alia mala in corporale crimen lapsum, a suis fuisse clericis accusatum, atque habita cognitione, ita, quod sine dolore dicere non possumus, claruisse, atque insuper postquam convictus est, etiam libellum eum, in quo ea, de quibus accusatus fuerat, vera confessus est, obtrusisse. Qua de re sententia illum Episcopali depositum, & se ejus loco cum fraternitatis vestra consensu esse Episcopum ordinatum, &c. *Greg. lib. 10. epist. 35. Joanni Episc. primæ Justinianæ. Burch. lib. 1. cap. 182. Ivo part. 5. c. 298. decret.*

## C A P U T LXXXIII.

<sup>2. q. 1.c.7.</sup> De personis accusantium, ac testificantium subtiliter querendum est, cuius conditionis, cuiusve opinionis, aut ne inopes sint, aut ne forte aliquas contra prædictum Episcopum inimicitias habuissent, & utrum testimonium ex auditu dixerunt, aut certe se scire specialiter testati sunt. *Gregorius lib. 11. ep. 50. Joanni Defens. Anselm. lib. 3. cap. 90. ab. 93. Cæsar. lib. 5.c. 54.*

## C A P U T LXXXIV.

<sup>3. q. 5.c.7.</sup> A prædecessoribus nostris, & a multis reliquis sanctis Episcopis statutum fore cognovimus, ut oves pastores suos non facile reprehendant, nec eos criminari, vel accusare præsumant, quia cum in præpositos delinquimus, ejus ordinationi, qui nobis eos præstulit, obviamus. *Greg. ad Felic. Episcop. lib. 12. epist. 31. reg.*

## C A P U T LXXXV.

Accusationes, & accusatores, atque ea negotia, quæ sacerdotes non adseiscunt leges, divina, ac synodica funditus a clericis repelliri auctoritate censemus, quia indignum est superiores pati ab inferioribus, quæ inferiores ab eis pati despiciunt. *Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 11.*

## C A P U T LXXXVI.

<sup>6. q. 1.c.2.</sup> Placuit, ut nullus servus, nullus libertus, nulla infamis persona sacerdotem acculeret. [ Omoes vero infames esse dicimus, quos leges sacerdoti infames appellant, & omnes qui culpis exigentibus ad sacerdotium nos possunt provehi, indignum est enim, ut illi eos accusent, qui esse

non possunt quod ipsi sunt, quoniam sicut maiores a minoribus non dijudicantur, ita nec criminari possunt. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 19. vid. Capitul. lib. 7. c. 437.*

## C A P U T LXXXVII.

Placuit eorum accusandi sacerdotes, & testificandi in eos vocem obstruere, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quia vocem funestam interdici \* potius, quam \* intercidere audiri oportet. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 29. vide const. 20. Arcadii, & Honorii lib. 6. tit. 1. ad Justin. & const. 3. lib. 9. tit. 6. C. Theod. in Aniani, l. est const. 2. tit. 3. vide D. Greg. lib. 11. epist. 52. regist. Ivo part. 16. cap. 332. decret. Capitul. lib. 7. c. 332. & 440.*

## C A P U T LXXXVIII.

De his, qui in accusationem majoris natu veniunt, ut Episcopum nulli criminolo liceat accusare. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 40. Capit. lib. 7. c. 139.*

## C A P U T LXXXIX.

Eius, qui frequenter litigat, & ad accusandum est facilis, accusationem nemo absque grandi examine recipiat. *Hadrian. ad Episcop. Mediom. cap. 50.*

## C A P U T XC.

<sup>6. q. 1.c.6.</sup> Qui crimen intendit, agnoscendum est, si ipse ante non fuit criminolus, quia periculosa est, & admitti non debet rei adversus quemcumque professio. *Hadrian. ad Episcop. Mediom. c. 64.*

## C A P U T XCI.

Illi, qui convenerunt contra venerabilem virum Ignatium, aut suspecti, aut ab hereti, & nudius tertius inimici ejus erant, aut excommunicati, aut depositi, aut subjecti, ipsius, aut certe inferioris dignitatis extiterunt. Quorum omnium nullus personam legitimorum judicum habere sine dubio poterat, vel accusatorum in omnibus dum taxat negotiis, quæ singulatim, Deo docente, ac summatis ea omnia se habere, monstrare conabitur. *Nicolaus epist. ad Michaelem Imperat. ante med. Ubi testimonio concilii CP. c. 6. & synodi Chalced. & Gelasii Papæ confirmat, inimicos neque accusatores esse posse, neque iudices.*

## C A P U T XCII.

Ne qui cum inimicis vivunt, ad accusandum admittantur. *Nicolaus. ad Michaelem Imperat. ep. 3. in medio.*

## C A P U T XCIII.

Novimus in Nicæna synodo generaliter esse decretū, ut nullus passim, vageque Episcopos, aut præsumptive lacerare, aut accusare, & qui non sunt rectæ fidei, vel bona vita, vel claræ conversationis, aut infamare præsumat. *Athanas. & alii ad Felicem II. post princ.*

## C A P U T XCIV.

Multi sunt, qui contra Ecclesiasticam regulam pugnare videntur, & per testes redemptos, putant se ad accusationē admitti debere, qui omnino non admittantur, nisi auctis publicis docuerint omni se suspicione carere. *Arel. I. c. 13.*

## C A P U T XCV.

<sup>4. q. 6.c.1.</sup> Illud certum est, si persona accusatoris culpa-

bi-

bilis est, non suscipienda accusationem, nisi super privata re, & non super Ecclesiastica, velit obiicere. *Carth. c. 19. G. Carth. III. cap. 7. L. Trull. post epist. syn. Burch. lib. 1. c. 160. Ivo part. 5. c. 270. decret.*

## C A P U T X C V I .

**4. q. 1. c. 1.** Ad accusationem clericorum non recipiatur excommunicatus, sive clericus, sive laicus sit. *Carth. c. 129. G. Carth. VII. L. c. 1. Afric. c. 95. L. conc. apud D. Medard. in causa Hincmari. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 19. panorm. O part. 14. c. 69. decret. Anselm. lib. 3. c. ult. Cæsar. lib. 5. c. 81.*

## C A P U T X C V I I .

**4. q. 1. c. 1.** Servi, & liberti proprii ad accusandum clericos non recipiuntur, & omnes, quos leges publicæ non recipiunt ad criminum accusationem: **4. q. 6. c. 2.** item omnes infames, hoc est mimi, & turpitudinem passi, haeretici, gentiles, vel judæi, nisi si privatas causas suas prosequantur. *Carth. cap. 130. G. Carthag. VII. c. 1. O 2. L. Afric. c. 95. O 96. L. Raban. cap. 1. de pœnit. Ennod. pro Symmach. Ivo part. 16. c. 64. decret.*

## C A P U T X C V I I I .

Qui aliquibus sceleribus irretitus est, vocem adversus majores natu non habeat accusandi. Si criminofus est, non admittatur. *Carth. II. c. 6.*

## C A P U T X C I X .

**2. q. 7. c. 18.** Quærendum est in judicio, cuius sit conversationis, & fidei is, qui accusat, & is, qui accusatur. *Carth. IV. cap. 96. Callist. epist. 2. cap. 5. Capit. lib. 7. cap. 110. O in additis cap. 10.*

## C A P U T C .

Laicis contra cuiuslibet gradus clericum si quid criminale parant obiicere, dummodo vera fuggerant, proponendi permittimus potestatem. *Epaun. cap. 24.*

## C A P U T C I .

**12. q. 2. c. 5.** Liberto adversus Ecclesiam, cuius juris extitit, accusandi, vel testificandi denegetur licentia. Si præsumperit, placet, ut stante commutatione, in servit utem propriæ Ecclesiæ revocetur, cui nocere conatur. *Tolet. IV. cap. 67. Burch. lib. 3. cap. 176. Ivo part. 3. cap. 237. decret. O part. 16. cap. 65.*

## C A P U T C I I .

**De serv. non ordin. c. 3.** De familiis Ecclesiæ constituere presbyteros, & diacones per parochias liceat, &c. His quoque, sicut & ceteris Ecclesiæ libertis accusandi, vel testificandi adversus Ecclesiam aditus intercluditur, ad quod si aspiraverint, non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturæ, sed tempore necessitatis promeruerunt. *Tolet. IV. cap. 73.*

## C A P U T C I I I .

**3. q. 9. c. 9.** Dignum est, ut vita innocentis nulla maculetur pernicie accusatorum. Ideo quisquis a qualibet criminatur, non ante accusatus suppicio detur, quam accusator præsentetur, atque legum, & canonum sententia exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona invenitur ad ejus accusationem, non judicetur, nisi ubi pro capite Regia majestatis causa versatur. *Tolet. VI. cap. 11. Worm. cap. 42. Tullen. post epist. synod. Burch. lib. 16. cap. 5.*

## C A P U T C I V .

Scriptum est in Carthaginensi concilio, quod Apostolicæ sedis per Faustum Episcopum, qui tunc ab ea missus interfuit, probavit auctoritas. Accusatoribus de inimici domo prodeuntibus non credendum. *Ennod. pro Symmac. post princ.*

## C A P U T C V .

Clamat in alio loco Carthaginense concilium, quascumque ad accusationem personas leges publicæ non admittunt, his impugnandi alterum & nos licentiam submovemus, & nullæ accusationes a judicibus audiantur Ecclesiasticis, quæ legibus sacculi prohibentur. *Ennod. pro Symmacho ante medium. Vide Carth. VII. cap. 2. Afric. cap. 96. L. Carth. cap. 130. G. Cæsar. lib. 5. cap. 81.*

## C A P U T C V I .

Silvester constituit, ut nullus laicus crimen **4. q. 7. c. 2.** clerico audeat inferre, &c. *Damas. in Silvest. Lud. Imper. lib. 1. tit. 51. de testibus in Longob. Burch. lib. 1. cap. 151. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 7. panorm. O part. 5. cap. 264. decret. Anselm. lib. 3. cap. 23. Cæsaraugust. lib. 5. c. 33. Tarr. lib. 2. cap. 16.*

## T I T U L U S XI.

## DE CALUMNIATORIBUS.

## C A P U T I .

**E**uphemius Episcopus, dum non probasset omenia, quæ testificabatur prima pollicitatione, damnatus est, & accepit anathema, dum non docuisse omnibus, & subscripterunt omnes Episcopi in ejus damnationem. Leo diaconus urbis Romæ dixit: „Ex te enim damnaberis, quoniam Pontificem, qui te consecravit Coepiscopum, condemnabas, & accusabas“. *Acta contra Polychr. tempore Xysti III. in medio.*

## C A P U T II .

Proditoris nec calumnia, nec vox audiatur. **3. q. 9. c. 20.** *Eleuth. epist. 1. ante finem. Nicen. c. 59. apud Julium epist. 2. cap. 24. Fælix epist. 1. ante medium.*

## C A P U T III .

Deus, fratres, ad hoc præordinavit vos, & omnes, qui summo sacerdotio funguntur, ut injustias removeatis, & præsumptiones abscondatis, & in sacerdotio laborantibus succurratis, & opprobriis, & calamitatibus eorum locum non præbeat, sed ei, qui calumniam, & opprobrium patitur, adjutorium feratis, illum vero, qui calumniam, vel opprobrium facit, abscondatis, &c. Similiter statutum est, & nos eadem statuta firmando statuimus, ut si aliquis clericorum, suis Episcopis infestus, aut insidiator fuerit, eosque criminari voluerit, aut conspirator fuerit, ut mox ante examinatum judicium submotus a clero, curia tradatur, cui diebus vita sua deserviat, & infamis absque ulla restitutionis spe permaneat. *Fabian. epist. 2. in med. O in fin. Greg. VII. lib. 7. reg. epist. 3. Anselm. lib. 7. cap. 159. Deusd. cap. 4. Tarrac. lib. 2. cap. 23.*

## C A P U T IV .

Revera ibi semper causa agatur, ubi crimen **2. q. 8. c. 4.** admittitur, & qui non probaverit, quod objecit, **Quicrimen. 3. q. 6. c. 1.** poenam, quam intulerit, ipse patiatur, &c. *Fa. & ult. bian.*

bians. epist. 3. cap. 4. Xystus III. epist. unic. cap. 4. Hadrianus Papa cap. 48. ad Episcopum Mediom. Burch. lib. 16. cap. 3. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 21. panorm. Capitul. lib. 7. cap. 365.

## C A P U T V.

6. q. 1. c. 17. Infames. Omnes, qui adverlus patres arniantur, &c. & qui fratres calumniantur, aut accusant, & non probant, vel qui contra innocentes Principum animos ad iracundiam provocant, &c. infames sunt. Steph. epist. 1. in med. Burch. lib. 1. cap. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 14. panorm. C' part. 5. cap. 291. decret. Anselm. lib. 3. c. 5. Deusd. cap. 3. Cæsar. lib. 3. cap. 28. Tarrac. lib. 2. c. 8.

## C A P U T VI.

Accusationis ordinem talem & didicimus, & servare jubemus, id est, si quis clericorum in criminis imperitur, non statim reus existimet, qui accusari potuit, ne suspectam innocentiam facimus. S-d [quisquis ille est, qui crimen intendit, in judicium veniat, &c. nec fore sibi noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam posseat similitudo supplicii. Eutychian. ep. 2. ante med. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 7. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 22. panorm. C' part. 6. cap. 332. decret. Capitul. lib. 7. cap. 436. C' in additis cap. 152.

## C A P U T VII.

2. q. 7. c. 50. Si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quilibet clerici apud Episcopos, &c. fuerint accusati, quicumque fuerit, sive ille sit sublimis vir honoris, sive ullus alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis intentionis arripuerit, noverit probationis documenta se debere inferre. 2. q. 3. c. 1. [Si quis ergo circa hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis, intelligat se ja<sup>t</sup>uram infamiae sustinere, ut damno pudoris, estimationis dispendio, discat sibi alienæ verecundiæ impune insidiari, saltem de cœtero non licere. Cajus epist. 1. cap. 3. Anselm. lib. 3. cap. 45.

## C A P U T VIII.

2. q. 3. c. 2. Calumniator talionem recipiat. Damas. ep. 3. 4. q. 4. c. 2. c. 7. Burch. lib. 16. cap. 31. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 23. panorm. C' part. 6. c. 337. decret.

## C A P U T IX.

Scitote me criminari a quodam Bassi, & injuste persequi. Quod audiens Valentinianus Augustus, nostra auctoritate synodum congregari jussit, & facto concilio cum magna examinatione, sati faciens omnibus, licet evadere satis aliter potuisse, suspicionem tamen fugiens coram omnibus me purgavi, me scilicet a suspicione, & æmulatione liberans, sed non aliis, qui noluerint, aut sponte hoc non elegant, faciendo formam, exemplumque dans, &c. Condemnatus est autem memoratus Bassus a jam dicta synodo, ita tamen ut in ultima die viaticum ei non denegetur propter humanitatem pietatis Ecclesie. Xyst. III. ep. unic. post prinv.

## C A P U T X.

Si quis circa hujusmodi personas (*loquitur de clericis*) non probanda detulerit, intelligat se ja<sup>t</sup>uram infamiae sustinere, & sub magna excommunicatione exilio deportari. Xystus III. epist.

unic. ante med. Hadr. ad Episcopum Mediom. c. 22. Cod. Theod. lib. 16. tit. 2. const. 41. Anselm. lib. 3. c. 45. Capitul. lib. 7. c. 438.

## C A P U T XI.

Epiphanium presbyterum quorundam sacerdotum litteris criminaliter accusatum, cuius nos, ut volumus, discutentes causam, nihilque in eo objectorum reperientes, ut ad locum suum revertetur, absolvimus. Criminis ergo ejus autores te volumus perscrutari, & nisi qui easdem transmisit epistulas, paratus fuerit hoc, quod objicit, canonici, atque districtissimis probationibus edocere, nullatenus ad sanctæ ministerium communionis accedat. Gregor. lib. 3. epist. 24. Januario Episcop.

## C A P U T XII.

Omnis, qui falsa aliis intulerit, puniatur, & s. q. 6. c. 1. pro falsitate ferat infamiam. Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 38. vide c. 22. them. 1. Anselm. lib. 3. c. 88. Capitul. lib. 6. cap. 277. C' lib. 7. cap. 348. C' 197.

## C A P U T XIII.

Qui in alterius famam in publico scripturam, s. q. 1. c. 1. aut verba contumeliosa confixerit, & repertus scripta non probaverit, flagelletur, & qui prius ea invenerit, rumpat, si non vult auctoris facti causam incurriere. Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 46. Ivo part. 4. c. 156. decret. C' part. 16. cap. 235. decret. Capitul. lib. 7. c. 360.

## C A P U T XIV.

Si quis Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nisi in fine, dandam ei non esse communionem. Hadrian. ad Episcop. Mediom. cap. 58.